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Abstract:

Many foreign-language minorities live in the territory of the Czech Republic;

therefore nursing care of other nations in healthcare facilities is not unusual. Mutual

communication and understanding influence greatly the quality of nursing care for

foreign patients. If a nurse does not know the needs of her foreign patient because of

ineffective communication, she is unable to satisfy these needs and thereby provide

quality nursing care. This thesis, focusing on topic “Interpreter as part of a team taking

care of foreign patients”, describes, in its theoretical part, the movement of foreigners in

the Czech Republic, the principles and elements of intercultural communication for

healthcare professionals, interpreter’s work and involvement in multicultural nursing,

and also some interesting facts concerning the communication of certain nationalities.

The second part of this thesis consists of quantitative research, which is

accompanied by a qualitative survey, through structured interviews with foreigners

living in the Czech Republic. The quantitative research was conducted using

questionnaires for nurses working in hospitals of South Bohemia. The thesis objective,

“to identify nurses’ knowledge needed to ensure a successful and good communication

with foreign patients”, has been met. Hypotheses for the objective were set as follows:

H1 Nurses are already experienced with treating of patients – foreigners.

H2 Nurses have experiences in communication with members of foreign – language

minorities.

H3 Nurses have some knowledge of the practices of successful communication with

foreign patients.

H4 Nurses know the contacts to people who they can address if an interpreter is

necessary.

H5 An interpreter is included in the nursing team treating a foreign patient.

On the basis of research results, first two hypotheses have been confirmed; the

other hypotheses have not been confirmed by the research. The results of this thesis

could serve as an indicator of the need to educate nurses in a multicultural nursing.

They could also point out in practice to the suitability of involving an interpreter in a

nursing team treating members of foreign-language minorities.
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Úvod

Lidé jiných národností přicházejí do České republiky z různých důvodů, ať jiţ

se jedná o cestování za poznáním, dovolené, pracovní příleţitosti, studia…Ovšem

migrace není vţdy dobrovolná. Války, hlad, přírodní katastrofy, změny reţimů

a náboţenské pronásledování nutí mnoho lidí po celém světě opustit svou zemi a hledat

si domov jinde.

Péče o příslušníky jiných kultur se v současné době v ČR stává běţným jevem.

Organizace, které se touto péčí zabývají, mají snahu o časnou integraci cizinců do naší

společnosti. Toto zapojení ovšem provází mnoho komplikací, které souvisí se stresem,

kulturním šokem, ekonomickou situací a v neposlední řadě i nepřijetím majoritní

společností.

Multikulturní komunikace ulehčuje integraci cizinců do společnosti a značně

napomáhá vzájemnému porozumění mezi příslušníky jiných kultur. Nejedná se pouze

o znalost příslušného cizího jazyka, ale i kultury, zvyků, náboţenství a neverbálních

projevů. Znalost těchto zásad efektivní komunikace s pacientem- cizincem zdravotnímu

personálu neusnadňuje pouze vzájemné porozumění, ale výrazným způsobem ovlivňuje

i kvalitu poskytované zdravotnické péče (1, 6).

Práce tlumočníka ve zdravotnictví je velmi prospěšná a důleţitá, ale bohuţel

v některých zdravotnických zařízení není stále spolupráce s tlumočníky na úrovni, která

by byla v porovnání s nárůstem pacientů-cizinců dostačující (3).

Já osobně si myslím, ţe by neměl zdravotnický personál povaţovat komunikaci

s pacientem – cizincem prostřednictvím tlumočníka za dostačující, ale měl by se do

vzájemné komunikace aktivně zapojit. Znalost zásad multikulturní komunikace,

neusnadňuje pouze práci zdravotního personálu, ale pozitivně působí i na pacienta-

cizince, který snahu pro vzájemnou komunikaci ze strany personálu ocení a ve většině

případů se sám pacient do vzájemné komunikace aktivně zapojí.

Je vhodné, a v dnešní době téměř nezbytné, aby měl zdravotnický personál

jazykové znalosti, ale pokud sestra nehovoří příslušným jazykem, tak i svým

neverbálním projevem můţe říci mnoho. Dotykem, úsměvem nebo stiskem ruky jde

v mnohých případech vyjádřit více, neţli slovy.
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1. Současný stav dané problematiky:

V současné době se pohybuje na území České republiky mnoho příslušníků

cizojazyčných minorit. Vzhledem k této skutečnosti se zdravotnický personál

v nemocnicích setkává s pacienty-cizinci stále častěji. Znalosti z oblasti multikulturní

komunikace a spolupráce s profesionálními tlumočníky by měli být základními kameny

ošetřovatelské péče o příslušníky cizojazyčných minorit.

1.1 Cizinci v České republice

Česká republika je cílem migrace pro jednotlivce, ale i skupiny obyvatel jak ze

sousedních zemí, tak i z oblastí vzdálenějších. Na našem území se dočasně nebo trvale

usidlují lidé z různých kontinentů, příslušníci rozmanitých kultur, odlišné barvy pleti

a různorodého náboţenského vyznání. I kdyţ netvoří početnou skupinu obyvatelstva,

přesto jsou nyní s početně dominujícím českým obyvatelstvem součástí multietnické

a multikulturní společnosti.

Součástí dějin lidské společnosti je od nepaměti migrace obyvatelstva.

V minulosti se i na území České republiky mísily přistěhovalecké slovanské kmeny

s dříve usedlým germánským, keltským a jiným obyvatelstvem. Hlavními důvody

migrace byly a stále jsou ekonomické rozdíly mezi zeměmi, politické převraty a války.

Česká republika není ovšem pouze cílem migrací ale i jejich zdrojem, podobně

jako ostatní země Evropy. V minulosti obyvatelstvo emigrovalo hlavně do Severní

a Jiţní Ameriky, Austrálie a v době Rakouska-Uherska do blízké Vídně. Méně častým

cílem emigrace bylo Rusko a Balkán. V těchto zemích dodnes ţijí relativně početné

skupiny obyvatel, kteří se stále hlásí k zemi svého původu.

Hlavními důvody emigrace z bývalého Československa bylo vytvoření

totalitních reţimů, politické převraty, německá okupace a později komunismus. Mimo

jiné zahrnovala i poválečné vysídlení sudetských Němců a Maďarů. Ve všech těchto

případech se jednalo o značné přesuny obyvatelstva (7, 15).
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Po roce 1989 se počty a skladba cizojazyčných minorit v ČR výrazně změnila,

otevření hranic a změny v zemích, které byly dříve označovány za socialistické,

přineslo imigraci ze států bývalého SSSR. Zvýšení přistěhovalectví z Balkánu

zapříčinila válka v Jugoslávii. Na naše území se přistěhovaly také skupiny obyvatelstva

ze západních zemí, arabského světa a z Asie. Někteří se zde usadili natrvalo a získali

povolení k trvalému pobytu nebo i občanství ČR. Jiní měli zájem pouze o přechodný

pobyt a poté se vrátili zpět do své země, nebo cestovali dále, většinou do západních

zemí. V České republice ţijí i nelegálně přistěhovalé osoby,

o jejich počtu a sloţení statistiky přirozeně neinformují (15).

Početné migrace jsou tedy přirozenou součástí ţivota společnosti po mnoho let,

nelze je tedy chápat jako výdobytek moderního světa. Je potřeba si tuto skutečnost

uvědomit, pokud uvaţujeme o problémech současné imigrace do ČR. Pohyb lidí z jedné

země do druhé, promíšenost obyvatel různých kultur a původu, bude stále častěji

součástí ţivota dnešních i budoucích generací (7, 15).

1.1.1 Přehledy cizinců na území ČR

Přehled o cizincích na našem území můţeme získat z materiálu Českého

statistického úřadu. Tyto materiály obsahují informace, které jsou získávány dvojím

způsobem. Jednak je to sčítáním lidu, které probíhá vţdy v desetiletých intervalech

a poslední bylo v ČR uskutečněno v roce 2001. Druhý způsob získávání informací

o cizincích, kteří se pohybují v České republice, je průběţná evidence Cizinecké

a Pohraniční policie ČR, která eviduje cizince při jejich vstupu na území našeho státu.

Sčítání obyvatelstva poskytuje pouze informace o trvale přítomných cizincích v době

sčítání lidu. Zatímco průběţná evidence registruje data o cizincích přechodně i trvale

přítomných (15).

Ředitelství sluţby cizinecké policie MV ČR k 31. 5. 2010 evidovalo v České

republice 426 749 cizinců z toho 184 724 s trvalým pobytem a 242 025 cizinců

s některým z typů dlouhodobých pobytů nad 90 dnů. V této evidenci jsou nejčastěji

zastoupeni občané z Ukrajiny a Slovenska, poté následují cizinci s vietnamským

ruským a polským státním občanstvím (viz. Příloha 3), (2).
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Cizojazyčné minority nejsou však na našem území rozmístěny rovnoměrně,


[…]


o Nejčastěji vyuţíváme tlumočení prostřednictvím rodinného příslušníka pacienta-

cizince, který má alespoň částečnou znalost českého jazyka

o Setkal (a) jsem se pouze s tlumočením prostřednictvím zdravotnického

personálu, který hovořil daným cizím jazykem

o Zatím jsem se nikdy nesetkal (a) s vyuţitím ţádné formy tlumočení

14. Pokud profesionální tlumočník volí formu přímého kontaktu s pacientem-

cizincem, jak tlumočení probíhá?

o Tlumočník překládá pacientovi většinou přímo na pokoji před ostatními pacienty

a hovoří s ním pouze na danou problematiku (např. lékařský výkon, onemocnění

apod.)

o Tlumočník volí při své práci soukromí, zajímá se o potřeby klienta a poskytne

zdravotnickému personálu informace o kultuře a zvyklostech země, ze které

pacient pochází

o S přímou formou tlumočení jsem se při své práci nikdy nesetkal (a)

o Jinak – doplňte………………………………………………

Příloha 2

Otázky strukturovaného rozhovoru s cizinci žijícími v České republice

1. Jaké jste národnosti?

2. Jak dlouho žijete v ČR?

3. Jaký máte v ČR druh pobytu?

4. Jaká je Vaše znalost českého jazyka?

5. Byl (a) jste již hospitalizován v nemocnici v České republice

(pokud ano – na kterém oddělení)?

6. Jaké problémy jste musel (a) řešit v souvislosti s hospitalizací v ČR?

7. S jakými problémy, souvisejícími s komunikací mezi Vámi a zdravotnickým

personálem, jste se v nemocnici setkal (a)?

Příloha 3

Přehled 25 nejčastějších státních občanství v ČR

Zdroj: Český statistický úřad. (on-line).

Dostupné z: http://www.czso.cz/csu/cizinci.nsf/tabulky/ciz_pocet_cizincu-001,

cit. 2010-07-22 .

Příloha 4

Model vycházejícího slunce M. Leiningerové

Zdroj: KOŠKOVÁ, J., ELIÁŠOVÁ A. Transkultúrne ošetrovatel´stvo a jeho

zakladatel´ka Madeleine Leiningerová. (on-line).

Dostupné z: http://magister.wbl.sk/Leiningerova_s_obrazkom.pdf., cit. 2010-08-04 .

Příloha 5

Komunikační karty

Zdroj: ŠPIRUDOVÁ, L. a kol. Multikulturní ošetřovatelství II. 1. vyd. Praha: Grada,

2006. 248 s. ISBN 80-247-1213-X.

Příloha 6

Etický kodex tlumočníka

Ve smyslu tohoto etického kodexu je profesionální tlumočník osoba, která za úplatu

převádí nezaměnitelnými prostředky smysl výpovědi mluvčího z výchozího jazyka do

jazyka cílového. Výsledek tvůrčí práce tlumočníka je novou hodnotou, která má

povahu duševního vlastnictví.

§2

Ve smyslu tohoto etického kodexu je profesionální překladatel osoba, která za úplatu

převádí nezaměnitelnými prostředky smysl písemné výpovědi mluvčího z výchozího

jazyka do jazyka cílového v písemné podobě. Výsledek tvůrčí práce překladatele je

novou hodnotou, která má povahu duševního vlastnictví.

§3

Tlumočník a překladatel je vţdy a v plné míře vázán sluţebním tajemstvím, které

nesmí vyzradit nikomu a které se týká všeho, co se tlumočník a překladatel dozví při

své činnosti u neveřejných jednání a překladů.

§4

Tlumočník a překladatel důvěrné informace nikdy nezneužívá.

§5

Tlumočník a překladatel zásadně přijímá pouze ty závazky, které odpovídají jeho

schopnostem a přípravě. Za výsledek své práce nese plnou morální odpovědnost.

§6

Tlumočník a překladatel odmítne vykonávat takovou činnost a zdrţí se takového

jednání, které by mohly poškodit důstojnost jeho povolání.

§7

Tlumočník a překladatel zásadně projevuje solidaritu se svými kolegy.

§8

Tlumočník a překladatel zprostředkuje jinému tlumočníkovi nebo překladateli

tlumočení nebo překlad vţdy bezplatně.

§9

Výkon povolání nezkracuje tlumočníka a překladatele na jeho osobních lidských a

občanských právech a nesmí být na újmu jeho důstojnosti.

Zdroj: Registr překladatelských firem v ČR. (on-line).

Dostupné z: http://www.tlumoceni-preklady.cz/o-prekladatelstvi/tlumocnik-sluzby-

tlumocnika/, cit. 2010-07-21 .

Příloha 7

Zásady pro efektivní multikulturní komunikaci při ošetřovatelské péči

- kaţdého příslušníka jiné kultury je potřeba vnímat jako jedinečnou individuální

osobnost

- zajistit si příjemné, klidné prostředí a dostatek času na komunikaci s klientem

- zjistit, v jakém jazyce je klient schopen komunikovat

- při neznalosti jazyka, jímţ klient mluví, je nutné zajistit tlumočníka

- povzbuzovat a podporovat klienta k vyjádření svých potřeb a přání

- ponechat klientu dostatek času na vyjádření svých potřeb

- pouţívat úsměv, přiměřená gesta a mimiku pro snadnější pochopení sdělovaných

informací

- sestra by měla být ohleduplná a tolerantní ke všem typům projevů příslušníka jiné

kultury.

- informace doplňovat obrázky, schématy a jinými pomůcky (i více jazyčnými).

- měli bychom se naučit slova základní komunikace v jazyce, kterým klient hovoří

- sestra má také umět pohladit, vzít za ruku, povzbudit

Zdroj: HORŇÁKOVÁ, A. Multikulturní komunikace při ošetřování klienta jiné

kultury. Sestra. Praha: 2008. roč. 18, č. 9, str. 23-24. ISSN 1210-0404.