POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Simona Kasová**
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. Lucie Rolantová
Katedra: Ošetrovatelství
Název bakalářské práce: **Tlumočník jako součást týmu při ošetrování pacientů-cizinců**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

V teoretické části práce se autorka věnuje především cizincům, kteří žijí na území České republiky. Dále pak komunikací s pacienty – cizinci ve zdravotnickém zařízení a také profesionálním tlumočnickem a jeho prací ve zdravotnictví. Teoretická část práce je systematicky řazena, jsou zde odkazy na odbornou literaturu, kapitoly na sebe navazují.

Cílem práce bylo zjistit znalost sester vedoucí k zajištění úspěšné a kvalitní komunikace s pacientem-cizincem. Výzkumná část práce byla zpracována pomocí kvantitativního i kvalitativního výzkumného šetření. Technikou sběru dat byl dotazník a strukturovaný rozhovor. Výsledky z kvantitativního výzkumného šetření jsou zpracovány do přehledných grafů. Zatímco ale ke kvantitativnímu výzkumnému šetření se vztahuje pět hypotéz, ke kvalitativnímu výzkumnému šetření nejsou stanoveny žádné výzkumné otázky a ani v závěru práce se o kvalitativním výzkumném šetření autorka nezmiňuje.

V práci nechybí vlastní názory autorky na danou problematiku a také diskuse s odbornou literaturou.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Máte Vy sama (nebo z vašeho okolí) nějakou zkušenost s ošetřováním pacienta – cizince ve zdravotnickém zařízení?

Datum:.....31.8.2010.....

Podpis oponenta bakalářské práce.....